**F** Invenimus in Treola fisco dominico, casam dominicatam ex lapide optime factam, camaras 2, cum totidem caminatis, porticum 1, cellarum 1, torcularium 1, mansiones virorum ex ligno factas 3, solarium cum pisile 1; alia tecta ex maceria 3, spicarium 1, securas 2, curtem muro circumdatam cum porta ex lapide facta. Vestimenta : culcitam 1, plu-macium 1, lectorium 1, linteum 1, copertorium 1, bancalem <sup>a</sup> 1. Utensilia : ferreolum <sup>b</sup> 1, patellam blumeam 1. De vineis dominicis, vino modios 750; de censu modios 500. Canabis libras 2.

**G** De herbis hortulanis. Id est costum, mentam, liversicium, apium, betas, lilium, abrotanum, tanacetum, salviam, satureiam, neptam, savinam, sclareaiam, solequia, mentastram, vittonicam, acrimonia, malvas, mismalvas <sup>c</sup>, caulas, cerfolium, coriandrum, porrum, cepas, scalonias, brittolos, alia.

**H** De arboribus. Pirarios diversi generis, pomarios diversi generis, mispilarios, persicarios, nucarios, prunarios, avelanarios, morarios, cotonarios, cerisarios.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> luta glossa. <sup>b</sup> bursa glossa. <sup>c</sup> noil glossa. <sup>d</sup> glossa : id est altea quod dicitur ibischa.

#### NOTÆ

<sup>a</sup> Pannus scanno sternendo.

<sup>b</sup> Vas vinarium ferro ligatum.

*Haec est summa de supradictis villis.* A tantas; frumentum vetus, et sic de ceteris omnibus, sunt in summa: spelta vetus de praeterito anno praeteritis et praesentibus vel reliquis numerabis. corbes tantos, unde possunt fieri de farina pensas

### CAPITULARE DE VILLIS IMPERIALIBUS (An. 812).

Capitulare hoc, ut in codice Helmstadiensi, jam Guelserbytano, formulas descriptionis beneficiorum fiscorumque regalium excipit, ita hoc potissimum loco sistere visum est. Cui accedit, quod in capitulari anni sequentis capp. 10, 18 et 19 aliquis in capitulari nostro statuta generaliter promulgata legimus. Editionem nostram ad fidem codicis unici exigimus. Anteiores fuerunt Hermanni Conriagi (An. 1647, post Leonis III epistolas, in 4<sup>o</sup>), et que inde fluxerunt Baluziana ultraque et Georgischii (In Corpore juris Germ.), Eckharti multo emendatior, et Brunsii, qui in libro supra memorato (*Beitrage*, etc.) amplius Kinderlingii commentarium adjectit. Inter commentatores Heumann, Tresenreuter (Diss. Altiorii 1758, 4<sup>o</sup>), Ress. et Anton. (In opere Germ. *Geschichte der deutschen Landwirthschaft*, pag. 177-245) excellunt. Textus acerbantis manu, vel statim vel paulo post, aliquot in locis correctus est; priorem lectionem numerus 1 indicat.

#### INCIPIT CAPITULARE DE VILLIS VEL CERTIS IMPERIALIBUS.

1. Volumus ut villa nostra, quas ad opus nostrum serviendi institutas habemus, sub integritate partibus nostris deserviant, et non aliis hominibus.

2. Ut familia nostra bene conservata sit, et a nemine in paupertate missa.

3. Ut non praesumant iudices nostram familiam in eorum servitium<sup>1</sup> ponere, non eorundem, non materia cedere, nec aliud opus sibi facere cogant; et nequa ulla dona ab ipsis accipiant, non caballum, non bovem, non vaccam, non porcum, non berbicem, non porcellum, non agnatum, nec aliam causam, nisi batriculas et ertum, poma, pullos, et ova.

4. Si familia nostra partibus nostris aliquam fecerit fraudem de latrocinaio aut alio neglecto, illud in caput conponat; de reliquo vero pro lega recipiat disciplinam vapulando; nisi tantum pro homicidio et incendio, unde fraude<sup>2</sup> exire potest. Ad reliquos autem homines iustitiam eorum, qualiter habuerint, reddere studeant, sicut lex est. Pro fraude<sup>3</sup> vero nostra, ut diximus, familia vapuletur. Franci autem qui in fiscis aut villa nostra<sup>4</sup> comparent, quicquid commiserint, secundum legem eorum emendare studeant; et quod pro fraude dederint, ad opus nostrum veniat, id est in peculio aut in alio praetorio.

5. Quando iudices nostri labores nostros facere debent, seminare, aut arare, meses colligere, fenum secare, aut vindeamiare, unusquisque in tempore laboris ad unumquemque locum praevideat ac instituere faciat, quomodo factum sit, ut bene salva<sup>5</sup> sint. Si intra patriam non fuerit, et in quale loco iudex venire non potuerit, missum bonum de familia nostra, aut alium hominem bene creditum, causas nostras providendi<sup>6</sup> diriga, qualiter ad profectum veniant; et iudex diligenter praevideat, ut

B fidem hominem transmittat ad hanc causam providendam.

6. Volumus ut iudices nostri decimam ex omni colaboratu pleniter donent ad ecclesias quae sunt in nostris fiscis, et ad alterius ecclesiam nostra decima data non fiat, nisi ubi antiquitus institutum fuit. Et non alii clerci habeant ipsas<sup>7</sup> ecclesias, nisi nostri aut de familia aut de capella nostra.

7. Ut unusquisque iudex suum servitium pleiniter perficiat, sicut ei fuerit denuntiatum. Et si necessitas everperit quod plus servire debeat, tunc computare faciat, si servitium debeat multiplicare vel noctes.

8. Ut iudices nostri vineas recipienteas, quae de eorum sunt ministerio, et bene eas faciant, et ipsum vinum in bona mitiente vascula, et diligenter praevidere faciant, quod nullo modo naufragatum sit. Aliud vero vinum<sup>8</sup> peculiare comparando emere faciant, unde villa dominicas condire possint. Et quandoquidem plus de ipso vino comparatum fuerit quod ad villas nostras condireendum intendi opus sit, nobis innotescat, ut nos commendemus qualiter nostra fuerit exinde voluntas. Cippaticos<sup>9</sup> enim de vineis nostris ad opus nostrum mittere faciant. Censade villis nostris, qui vinum debent, in cellaria nostra<sup>10</sup> mittat.